

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

امیر ابوظبی روز گذشته (شنبه) با ژاک شیراک مذاکرات مفصلی را در پاریس انجام داد.
یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از منابع خبری منطقه، شیخ خلیفه بن زاید النهمان، امیر ابوظبی و معاون فرماندهی کل نیروهای مسلح امارات متحده عربی مذاکرات بین کشوری و فرانسه را "استراتژیک و بسیار ریشه دار" خواند. شیخ خلیفه بر لزوم ادامه تلاش جامعه بین المللی برای اجرای کامل نقشه راه در خاورمیانه بدون پیش شرط تأکید کرد. شیراک نیز در مقابل اعلام کرد فرانسه نمی تواند موضع سابقش درباره عراق را تغییر دهد و بر نقش محوری سازمان ملل در راه بازسازی عراق تأکید کرد. شیراک همچنین نگرانی اش را در خصوص اجرای نقشه راه به دلیل موانعی که به سر اجرای آن پیش آمده است، ابراز کرد.

بسیج ضد ترور در شهر مکه

رادیو المان - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

ریاض: به گزارش خبرگزاری ها، در پی یک بسیج ضد ترور در عربستان سعودی ده نفر کشته شدند. این عملیات در شهر مکه انجام گرفت و منجر به کشته شدن پنج پلیس و پنج تن از تروریستهای احتمالی گردید. هفت تن از افراد مظنون نیز دستگیر شده اند. گفته میشود که در این اقدام تعداد زیادی اسلحه و مواد منفجره نیز به دست آمده است. از این گذشته در ارتباط با حمله انتحاری به ناحیه مسکونی خارجیان در شهر ریاض هم پنج فرد مظنون بازداشت شده اند. حمله انتحاری در میانه ماه مه در شهر ریاض ۲۵ کشته برجای نهاد. مسئولان معتقدند که دست شبکه القاعده در پس این انفجارها بوده است.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

وزیر دفاع فرانسه، توقع داریم ایران به معاهده منع گسترش سلاح های غیرمعتارف احترام بگذارد
خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

فرانسه دیروز از ایران خواست تا به معاهده منع گسترش سلاح های غیرمعتارف احترام بگذارد و به زنان اجازه دهد که در امور سیاسی دخالت بیشتری داشته باشند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، از روزنامه گلف نیوز، میشل آریوت ماری وزیر دفاع فرانسه در پایان مسافرت دور روزه خود در بحرین گفت: من از ایران می خواهم که شرایط حضور واقعی مردم در نظامی خود به ویژه برای زنان را فراهم کند. وی تصریح کرد که ما از ایران توقع داریم که به تمام تعهدات بین المللی از جمله تعهداتی که به سلاح های اتمی مربوط می شود احترام بگذارد.

کاخ سفید نگران رفتار با طرفداران دموکراسی در ایران است

14 ژوئن 2003 به نقل از خبرگزاری رویتر

کاخ سفید در بیانیه ای که روز شنبه از محل اقامت آخر هفته پرزیدنت بوش صادر شد گفت: "ما از گزارش دستگیری ها و اقدامات تحریک آمیز توسط نیروهای رژیم علیه دانشجویان بیمناک هستیم و از رژیم می خواهیم که حقوق انسانی دانشجویان را رعایت کند و کسانی را که دستگیر شده اند آزاد کند.

"ایالات متحده آمریکا با نگرانی بسیار شاهد کاربرد خشونت علیه دانشجویان ایرانی است که بطور مسالمت آمیز نظرات سیاسی خود را بیان می کردند. "ایرانی ها نیز مانند همه مردم دیگر حق دارند که سرنوشت خود را به دست خود تعیین کنند و آمریکا از آرزوی آنها برای زندگی در آزادی دفاع می کند. "امید ما این است که به صدای مردم ایران و میل آنها به دموکراسی و حکومت قانون گوش داده شود."

بوش اعتراضات اخیر ایران را 'مثبت' خواند

بی بی سی - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

نیروهای پلیس خوابگاه دانشجویان دانشگاه تهران را در محاصره داشتند و مقررات منع عبور و مرور در خیابانهای اطراف برقرار بود

جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه تظاهرات اخیر در تهران و چند شهر دیگر ایران را "مثبت" خواند و گفت این اعتراضات آغازی برای دستیابی به آزادی های بیشتر در ایران است. وی گفت: "این آغاز ابراز عقیده مردم برای رسیدن به ایرانی آزاد است و من فکر می کنم قدمی مثبت است." آقای بوش به خبرنگاران گفت: "فکر می کنم آزادی، انگیزه قوی باشد. من باور دارم که روزی، آزادی در همه جا غالب خواهد شد زیرا دستیابی به آزادی، انگیزه ای قوی است."

واکنش جمهوری اسلامی به بیانیه کاخ سفید در حمایت آمریکا از تمایل مردم ایران برای زیستن در آزادی، دموکراسی و حکومت قانون

بیژن فرهودی (رادپوردا): یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

آری فلاشر، سخنگوی کاخ سفید، در بیانیه ای اعمال خشونت علیه دانشجویان و مردم معترض را محکوم کرد. وی در این بیانیه که روز شنبه در اختیار مطبوعات گذاشته شود، نوشت: «ایالات متحده با نگرانی زیاد به توسل به زور علیه دانشجویان ایرانی، به طور مسالمت آمیز عقاید سیاسی خود را ابراز می کنند می نگرد. ما از گزارشهایی که حکایت از دستگیری و اعمال تحریک آمیز نیروهای رژیم علیه دانشجویان دارد مضطرب شدیم و از رژیم می خواهیم که حقوق دانشجویان را محترم بشمارد و آنان را که دستگیر شده اند، آزاد کند.» سخنگوی کاخ سفید افزود: «ایرانیان، مانند همه ملل دنیا، از حق تعیین سرنوشت خود برخوردارند و ایالات متحده از تمایل آنها برای زیستن در آزادی حمایت می کند. امید ما این است که ندای مردم ایران و خواست آنها برای دموکراسی و حکومت قانون شنیده شود.» جمشید زند (رادپوردا): سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی اظهارات مقامات آمریکا در روزهای اخیر در باره اعتراضات دانشجویی را مداخله در امور داخلی ایران خواند. حمید رضا آصفی همچنین گفت آمریکا می خواهد آژانس بین المللی انرژی اتمی را تحت فشار قرار دهد و گزارش این سازمان در باره فعالیت های هسته ای ایران را تحت تاثیر قرار دهد. گزارش محمد البرادعی، رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی، روز دو شنبه به اعضای هیات مدیره این سازمان ارائه می شود.

مجله اشپیگل از دستگیری يك ایرانی در آلمان به اتهام جاسوسی برای سازمان امنیت ایران خبر داد.

یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ای الزمان - چاپ لندن - این مجله ای آلمانی ادعا کرد: «این شخص ایرانی که مدیریت يك قهوه خانه در برلین را به عهده دارد، به دستور دادستان فدرال آلمان و توسط پلیس این کشور به اتهام جاسوسی دستگیر شد.» روزنامه ای الزمان به نقل از این مجله ای آلمانی نوشت: «این ایرانی دستگیر شده، موظف به تعقیب و تجسس درباره ی معارضین ایرانی خارج از کشور و ارسال اطلاعات لازم درباره ی آنها به تهران بود که این اقدام از نظر دادستان آلمان می تواند امنیت ملی آن کشور را به خطر بیندازد.» همچنین اشپیگل مدعی شد که این فرد، پیش از انقلاب اسلامی برای ساواک کار می کرده است. به گزارش این نشریه، دادستانی فدرال اطلاع بیشتری در این مورد نداده است.

همکاری پلیس ژنو و سرویس مخفی جمهوری اسلامی ایران

رادپوردا آلمان - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری آمریکائی آسوشیتد پرس از ژنو، گفته میشود که پلیس این شهر در سالهای دهه ۸۰ يك قرارداد با سازمان سرویس مخفی جمهوری اسلامی ایران منعقد ساخته است. بر اساس داده های يك مامور مخفی اسبق ایرانی قرار بر این بوده است که، پلیس ژنو فعالیتهای سرویس مخفی جمهوری اسلامی ایران را تحمل کرده و در عوض ضمانت این را در اختیار داشته باشد که، کشور سوئیس از خطر حملات تروریستی در امان میماند. این اطلاعات از فردی به نام ابوالقاسم مصباحی بدست آمده که، یکی از کارکنان سابق سازمان امنیت و اطلاعات جمهوری اسلامی است و طی يك برنامه تلویزیونی "Mise au Point"، امروز یکشنبه در بخش غربی سوئیس پخش گردید. این برنامه بر پروتکلهایی که از بازجویی مصباحی توسط مقامات قضائی کشورهای اروپائی متفاوت تهیه شده بودند، استناد میکرد. گفته میشود که، مصباحی در این بازجوییها گفته است، "به خاطر فعالیتهای من در سوئیس با خواهش من موافقت کنید. من در عوض برای این تلاش کردم که، هیچگونه عملیات تروریستی در سوئیس انجام نگیرند." مصباحی تحت عنوان "منبع اطلاعاتی C" در جریان محاکمات دادگاه رستوران یونانی "Mykonos" که در سال ۱۹۹۲ در برلین انجام گرفته بود، حاضر شده و جمهوری اسلامی ایران را به انجام عملیات تروریستی متهم کرده بود. دادگاه عالی شهر برلین در سال ۱۹۹۷ در محکمه ای موسوم به میکونوس، رهبری آنزمان جمهوری اسلامی ایران را مسئول قتل ۴ تن از نیروهای اپوزیسیون کرد ایران شناخت. بر اساس پروتکلها قید شده، گفته میشود که، مصباحی همچنین درباره يك حساب بانکی در ژنو گزارش داده که، مبلغ ۲۰۰ میلیون دلار در آن موجود بوده است. این پول در دسترس سرویس مخفی ایران بود تا بمبگذاری وحشتناک در ساختمان انجمن مشترك آرزانتین و یهودیان برای انجام کمکهای

متقابل را که، در ماه ژوئیه سال ۱۹۹۴ در بونوس آیرس صورت گرفت، تامین گردد. بر اثر این سو قصد، ۸۶ نفر جان خود را از دست دادند.

از جانب مقامات مسئول در سوئیس در جواب اتهامات این مأمور مخفی اسبق جمهوری اسلامی ایران اظهار نظری نشد.

از سوی دیگر بر اساس گزارش نشریه خبری "Spiegel"، دادستانی کل جمهوری فدرال آلمان یک جاسوس احتمالی جمهوری اسلامی ایران را دستگیر کرده است. گفته میشود که، این فرد که صاحب یک رستوران در برلین بوده است، برای سازمان اطلاعات و امنیت جمهوری اسلامی ایران کار میکند و مأمور اطلاع رسانی درباره مخالفان رژیم ملایان بوده است. مجله خبری "Spiegel" گزارش میدهد که، این شخص پیش از انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹ میلادی، برای سازمان اطلاعات و امنیت زمان شاه کار میکرد. مسئولان دادستانی کل جمهوری فدرال آلمان در کارلسروهه درباره این خبر اظهار نظری نکردند

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

یک مقام آگاه در گفت و گو با خبرگزاری فارس : ایران به الحاقیه 93+2 می پیوندد
خبرگزاری فارس- یکشنبه 25 خرداد 1382- 15 ژوئن 2003

یک مقام آگاه به خبرگزاری فارس گفت : ایران با توجه به فعالیت صلح آمیز هسته ای و حسن نیتی که دارد ، الحاقیه 93+2 آژانس بین المللی انرژی اتمی را می پذیرد .

این مقام آگاه اظهار داشت : براساس آخرین اطلاعات موجود در گزارش کلپ حاکمان هسته ای که طی روزهای آتی منتشر می شود ، بر روی صلح آمیز بودن فعالیتهای هسته ای در ایران تاکید شده و تنها از ایران خواسته شده است قرارداد الحاقی را بپذیرد.

وی افزود: الحاقیه 93+2 یک معاهده الحاقی به پیمان NPT (منع گسترش سلاحهای هسته ای) است و تاکنون از 130 کشور عضو NPT تنها 32 کشور به این الحاقیه پیوسته اند. بر اساس این الحاقیه بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی هر زمان که بخواهند، می توانند از هر مکان اعم از نظامی ، صنعتی و غیره بازدید نمایند.

وی اظهار داشت : اینک که ایران از روی حسن نیت به این قرارداد می پیوندد ، انتظار می رود مطابق قوانین موجود، فناوریهای هسته ای نیز در اختیار ایران قرار گیرد. این امتیاز بزرگی است که ایران در اختیار آژانس بین المللی قرار می دهد. بنابراین انتقال فناوریها در خواست معقولی ارزیابی می شود. خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس در پی کسب این خبر با دفتر غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران تماس حاصل کرد که یکی از اعضای دفتر ایشان با اعلام بی اطلاعی از این خبر ، از خبرنگار ما خواست که با روابط عمومی تماس بگیرد.

طی تماسی که خبرنگار ما با سخنگو و مسئول روابط عمومی سازمان گرفت ، وی نیز از این خبر ، اظهار بی اطلاعی کرد و گفت : طبق صحبتهای آقازاده ، ایران مسئله پیوستن به الحاقیه 93+2 را با دید مثبت بررسی می کند و این سازمان بررسیهای فنی قضیه را به عهده دارد.

خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس همچنین با صالحی نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی تماس گرفت که وی نیز اظهار بی اطلاعی کرد، ولی در عین حال گفت: این موضوع باید توسط مسئولین مملکت تصمیم گیری شود.

وی همچنین گفت : شورای حکام فردا شروع به کار خواهد کرد و سه شنبه یا چهارشنبه ، گزارش مربوط به ایران خوانده می شود.

صالحی با اشاره به این مطلب که ممکن است که در گزارش ، قصوراتی در خصوص مسائل ابتدایی مطرح شود، گفت : این مطلب در گزارشهای بسیاری و برای دیگر کشورها نیز بوجود آمده است که تنها به دلیل عدم مشکلات سیاسی آن کشورها ، مورد بحث قرار نمی گیرد.

یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه خبر مربوط به قبول معاهده ی 93 + 2 از سوی ایران را تایید نکرد.
یکشنبه 25 خرداد 1382- 15 ژوئن 2003

در پی انتشار اخباری مبنی بر آمادگی ایران برای قبول پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی موسوم به معاهده ی 93+2 ، یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه ی کشورمان در تماس خبرگزاری دانشجویان ایران این خبر را تایید نکرد.

لازم به ذکر است که تاکنون هیچ موضع گیری رسمی در این خصوص صورت نگرفته است و تلاش ایسنا برای بدست آوردن اطلاعات دقیق تر در این زمینه ادامه دارد.

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

وزیر امور خارجه عربستان سعودی برای تحویل گرفتن اتباع سعودی سازمان تروریستی القاعده به ایران سفر کرد

اردوان نیکنام (رادبوفردا): یکشنبه 25 خرداد 1382- 15 ژوئن 2003

سعود الفیصل، وزیر خارجه عربستان، روز گذشته در تهران با مقامهای جمهوری اسلامی دیدار و مذاکره کرد.

کاملیا انتخابی فرد (رادیوفردا): شاهزاد سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان سعودی که به تهران سفر کرده است، روز شنبه با حجت الاسلام محمد خاتمی رئیس جمهوری ایران دیدار کرد. دو طرف علاوه بر دادن قول همکاری برای مبارزه با اشکال مختلف تروریسم، نسبت به توسعه منطقه از طریق برقراری صلح و امنیت نظر مساعدی ابراز داشتند. اما در گزارشهای خبری در مورد این ملاقات، هیچ اشاره ای به علت اصلی سفر سعود الفیصل به تهران که همان بازداشت اتباع سعودی به اتهام همکاری با شبکه تروریستی القاعده است، نشده است. بنا بر گزارشها، وزیر امور خارجه عربستان ظاهراً می خواهد این زندانیان را با خود به عربستان ببرد. اما تحویل تروریستهای مظنون به تأیید نرسیده است. کمال خرازی وزیر خارجه ایران ماه گذشته گفته بود که ایران اسامی بازداشت شدگان را اعلام خواهد کرد. اما حمید رضا آصفی سخنگوی وی، هفته گذشته گفته که بازجوییها هنوز تمام نشده است. جمهوری اسلامی این اتهام عربستان سعودی را که به افراد القاعده پناه داده، را رد کرده است. و اعلام داشته که با توجه به تعهدات بین المللی خود، بازداشت شدگان را به کشورهای متبوع خود باز خواهد گرداند. وزیر امور خارجه عربستان سعودی همچنین یک پیام کتبی از امیر عبدالله، ولیعهد عربستان به آقای خاتمی تحویل داد.

چشم انداز جلسه آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بررسی برنامه هسته ای جمهوری اسلامی و تلاشهای رئیس سازمان برای عدم تبدیل آن به یک مسئله سیاسی
جمشید چالنگی (رادیو فردا): یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

قرار است از فردا، هیئت مدیره سازمان جهانی انرژی اتمی گزارشی آقای محمد البرادعی رئیس این سازمان را درباره برنامه های اتمی دولت ایران به بحث بگذارد. فریب مودت (رادیو فردا): قرار است از فردا تا روز پنجشنبه هیئت مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی که از هم اکنون نسخه های گزارشی آقای البرادعی، رئیس آژانس را در باره فعالیتهای هسته ای ایران در اختیار دارند، محتوای این گزارشی را به بحث بگذارند. در این گزارش محرمانه که محتوای آن حدود 10 روز پیش توسط خبرگزاری رویتر نشت کرد، آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران را به تخطی از مفاد موافقتنامه ایمنی برنامه های هسته ای که هدف آن جلوگیری از ساخت مخفیانه سلاحهای اتمی است، متهم کرده است. خبرگزاری رویتر به نقل از یک منبع دیپلماتیک آشنا با بازرسی های آژانس از برنامه های هسته ای ایران می گوید: آژانس در چند مورد نسبت به فعالیتهای اتمی ایران نگران است. اما به گفته این منبع آنچه آقای البرادعی در طول این مذاکرات در طرح محتویات گزارشی از آن اجتناب خواهد کرد پیشنهاد اقدامات سیاسی خواهد بود که ایران را به همکاری بیشتر با آژانس بین المللی ترغیب کند.

رویتر می افزاید که اخیراً گزارشهایی در رسانه ها در جریان بوده، مبنی بر اینکه ایالات متحده آژانس بین المللی انرژی اتمی را تحت فشار گذاشته تا ایران را به تخطی از مفاد موافقتنامه یاد شده متهم سازد و در این صورت این امر به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع خواهد شد که اختیار اعمال تحریمهای اقتصادی علیه ایران را خواهد داشت. منبع دیپلماتیک یاد شده که از افشای نامش خودداری کرده، افزوده است که آقای البرادعی در صدد آن است که به اعضای هیئت مدیره آژانس بفهماند که در حال حاضر برنامه های اتمی ایران تحت بازرسی و بازرسی کارشناسان آژانس است و وی در این مرحله نمی خواهد این امر به صورت یک مسئله سیاسی در آید.

در این میان برخی از اعضای هیئت مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی، به خبرگزاریها گفته اند که آقای البرادعی می تواند روی حمایت کامل هیئت مدیره برای ادامه موارد بازرسی از تاسیسات اتمی ایران حساب کند، اما همچنان از ایران خواهد خواست تا با امضای یک پروتکل متممی به کارشناسان آژانس بین المللی اجازه دهد تاسیسات هسته ای این کشور را بدون خبر قبلی تحت بازرسی های گسترده تری قرار دهند. اما تاکنون ایران علی رغم فشارهای بین المللی از این امر سر باز زده است. مع هذا هنوز سوالات بسیاری مطرح است که ایران باید پاسخ آنها را بیابد و بدین منظور قرار است سازمان بین المللی انرژی اتمی در ماه سپتامبر یعنی دو ماه و نیم دیگر، گزارشی دیگری در این زمینه منتشر سازد. منابع دیپلماتیک خاطرنشان ساخته اند که اگر تهران تهدیدهای موجود را در مورد برنامه های هسته ای ایش برطرف نسازد، این امر به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع خواهد شد. اتحادیه اروپا نیز فردا (دوشنبه) از ایران رسماً خواهد خواست تا به فوریت و بدون قید و شرط، با بازرسی های دقیقتر برنامه های اتمی اش موافقت کند. در غیر این صورت معاملات بازرگانی میان اتحادیه اروپا و ایران به مخاطره خواهد افتاد.

چشم انداز نشست سازمان بین المللی انرژی اتمی برای بررسی گزارشی درباره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی، از دید یک کارشناس

جمشید چالنگی (رادیوفردا): یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

فردا، دوشنبه شانزدهم ژوئن، مدیران سازمان بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی بحث و گفتگو می کنند و بحث و گزارشی این سازمان بین المللی در برابر کارشناسان سازمان مطرح خواهد شد. شهران طبری همکار رادیوفردا در لندن در گفتگویی با دکتر گری سیمور،

یکی از مدیران ارشد موسسه بین المللی مطالعات استراتژیک از او می پرسد: حاصل گرد همایی و گفتگوهای فردا در وین را پیشاپیش چگونه می بینید؟

گری سیمور (از مدیران ارشد موسسه بین المللی مطالعات استراتژیک): من انتظار دارم که 35 تن از اعضای هیئت مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی که در وین جمع می شوند، قطعنامه ای بگذارند که به ایران یک مهلت معینی دهد تا به سوالهایی که IAEA مطرح کرده، پاسخ گوید. به علاوه احتمال می دهم تا این قطعنامه به ایران فشار بیاورد که یک پروتکل تکمیلی را امضاء کند، چون همانطور که می دانید، در عهدنامه کنونی کمبودهایی وجود دارد که باعث می شود کشورهای امضاء کننده تا وارد شدن اورانیوم غنی شده به تاسیسات خود، بتوانند پیشرفت آنها را مخفی نگاه دارند.

شهران طبری (رادیوفردا، لندن): این پروتکل یا پیمان جدید چه مواردی را در بر می گیرد؟

گری سیمور: این پیمان به IAEA قدرت بیشتر می دهد تا توسعه تاسیسات هسته ای ایران را با دقت بیشتری پیگیری و بازرسی کند و نگذارد ایران بتواند فعالیتها را پنهان نماید. من همانطور که در گزارشی که به نخست وزیر بریتانیا دادم، خاطر نشان کردم ایران در مرحله ای است که به تولید مواد هسته ای خاص بسیار نزدیک شده است. موادی که می تواند از آنها در ساختن سلاحهای هسته ای استفاده کند، به همین خاطر است که اکنون دولت بریتانیا، آمریکا و جامعه بین المللی در مجموع خواهان در پیش گرفتن راههای برای محدود کردن توانایی جمهوری اسلامی هستند. به علاوه نگرانی دیگری که وجود دارد، آن است که هر دو جناح موجود در حکومت ایران، در این مورد اتفاق آراء دارند و توسعه برنامه های هسته ای ایران را به نفع خود می بینند.

مداخله رژیم ایران در عراق

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا: ایران از مبارزین عراقی حمایت می کند
خبرگزاری فارس: یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

«ریچارد مایرز» روز گذشته ایران را متهم به حمایت از گروههای مبارز داخلی عراق کرد. به گزارش شبکه تلویزیونی فاکس نیوز، «ریچارد مایرز»، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا روز گذشته در مصاحبه با این شبکه تلویزیونی در خصوص حملات اخیر علیه نیروهای آمریکایی گفت: در حدود پنج گروه متفاوت در عراق بر علیه نیروهای آمریکایی اقدام می کنند. وی افزود: تعدادی از این گروهها از سوی ایران حمایت می شوند. مایرز همچنین در خصوص این گروههای مبارز گفت: یکی از این گروهها نیز هنوز به حزب بعث وفادار است و آنها فکر می کنند که قادر به بازگشت به عراق هستند. رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا با تاکید بر زنده بودن صدام حسین، رئیس جمهور سابق عراق گفت: احتمالاً صدام زنده است و آمریکا نیز باید به دنبال وی باشد. وی تصریح کرد: مشاوران ارشد آمریکا برای یافتن صدام گردهم آمده و با یکدیگر همکاری کرده اند. مایرز در خصوص استفاده دوگانه از تاسیسات عراق برای تولید سلاحهای کشتار جمعی این کشور گفت: مطمئناً عراق توانایی تولید سلاحهای کشتار جمعی را داشته است. رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در خصوص دستیابی به این سلاحها افزود: ما باید صبور باشیم چرا که این کار زمان می برد. وی همچنین اعمال فشار از سوی کاخ سفید برای انتشار اطلاعات جعلی در خصوص سلاحهای کشتار جمعی عراق را رد کرده و گفت: مطمئناً هیچ فشاری از سوی کاخ سفید وارد نشده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات عراق در 24 ساعت گذشته: دستگیری فرمانده نیروی هوایی سابق عراق
زان خاکزاد - رادیو فردا - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

حمید رجا تکریتی، فرمانده نیروی هوایی رژیم صدام حسین، نفر 17 فهرست 52 نفری از عناصر ارشد تحت تعقیب آمریکا در حکومت سابق عراق، به دام نیروهای آمریکا افتاد و بازداشت شد. تاکنون 31 مقام رژیم صدام حسین توسط نیروهای ائتلاف در عراق بازداشت شدند. در درگیری میان نیروهای آمریکا و یاغیان مسلح هوادار رژیم سابق عراق، که 27 کشته برجای گذاشت، فرماندهی نیروهای آمریکا در عراق تصمیم گرفت شهر فالوجه را محاصره کرده به بازرسی خانه به خانه شهر بپردازد.

اطمینان دختر صدام حسین از زنده بودن پدرش

جمشید چالنگی- رادیو فردا - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

رغد صدام حسین، دختر رئیس جمهوری برکنار شده عراق گفت که اطمینان دارد پدرش هنوز زنده است. وی در گفتگو با یک شبکه تلویزیونی انگلیسی افزود که آخرین باری که با پدر خود تلفنی گفتگو کرده است، پنج روز پیش از آغاز جنگ با عراق بود. وی که 35 سال دارد به اتفاق خواهرش رانا در بغداد به سر می برد. همسران دو دختر صدام حسین توسط حکومت وی به قتل رسیده اند.

دستگیری مقام رژیم سابق عراق؛ عملیات پاکسازی در فلوجه

بی بی سی - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

عملیات واحدهای آمریکایی اعزامی به فلوجه به منظور پاکسازی شهر از عوامل وفادار به رژیم سابق عراق و جمع آوری سلاحهای غیرمجاز اجرا شد. به گفته منابع نیروهای آمریکایی در عراق، فرمانده سابق نیروی هوایی عراق بازداشت شده است. وی حامد رجا سلاح التکریتی نام دارد و در فهرست مقامات ارشد رژیم سابق عراق که تحت تعقیب آمریکاییان است، در رده هفدهم قرار دارد. معلوم نیست که آیا ژنرال سلاح در جریان عملیات اخیر نیروهای آمریکایی در شهر فلوجه، واقع در غرب بغداد، به دست نیروهای آمریکایی افتاده یا در محل دیگری بازداشت شده است. مقامات آمریکایی در این مورد که وی در چه محلی در بازداشت به سر می برد هم توضیحی نداده اند. حامد رجا سلاح التکریتی اهل تکریت، زادگاه صدام حسین رهبر سابق عراق، و از نزدیکان خانواده وی بوده است.

تاکنون تقریباً نیمی از مقامات ارشد رژیم سابق عراق که تحت تعقیب نیروهای آمریکایی بوده اند بازداشت شده اند و گفته می شود سایرین یا در داخل خاک عراق مخفی شده یا به خارج گریخته اند.

عملیات فلوجه

همزمان، اعلام شده است که نیروهای آمریکایی مستقر در عراق به عملیات شبانه وسیعی برای خاتمه دادن به عملیات افراد مسلح وفادار به رژیم سابق عراق دست زده اند. به این منظور، واحدهایی متشکل از حدود یکهزار و سیصد تن از افراد لشکر سوم پیاده ارتش آمریکا عملیاتی ناگهانی را در شهر فلوجه، واقع در غرب بغداد، اجرا کردند. هدف از اجرای این عملیات جستجو برای یافتن رهبران افراد مسلح وفادار به صدام حسین و اسلحه های غیرمجاز در شهر اعلام شده است. این عملیات در پی دریافت اطلاعاتی آغاز شد حاکی از اینکه مقادیری اسلحه در شهر انبار شده است. با اینهمه، در این عملیات که حدود سه ساعت به طول انجامید، تنها یک نفر بازداشت شد. عملیات فلوجه در پی حملات متعدد علیه نیروهای آمریکایی مستقر در این شهر در هفته های اخیر اجرا شده است.

این عملیات تنها ساعاتی پس از آن آغاز شد که ضرب الاجل مقامات نظامی آمریکا به دارندگان سلاح های غیرمجاز در عراق برای تحویل اسلحه خود خاتمه یافته بود. براساس گزارش هایی که از عراق می رسد، اکثر مردم این ضرب الاجل را نادیده گرفته اند و تنها مقادیر اندکی اسلحه در شهرهای عراق گردآوری شده است. به گفته منابع آمریکایی، چند صد قبضه تفنگ اتوماتیک، یکصد و پنجاه عدد نارنجک فشنگی و یازده قبضه تیربار ضدهوایی از جمله اسلحه هایی است که مردم عراق آنها را تحویل آمریکاییان داده اند.

نماینده ویژه کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل در عراق اعلام کرد برقراری امنیت و ثبات در عراق تنها به تشکیل دولت انتقالی در این کشور وابسته است.

یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الزمان چاپ لندن سیرجیو فیورا دی میلو، نماینده ویژه کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل در دیدار خود از بصره و مناطق جنوبی عراق و گفت‌وگو با نمایندگان محلی آن اظهار داشت، موضوع تشکیل دولت انتقالی عراق از مهمترین موضوعاتی است که باید به آن پرداخت.

دی میلو که با نمایندگان جنبش‌های سیاسی، علمای دینی و رهبران قبایل عراقی نیز دیدار و گفت‌وگو داشت به اظهارات نظرات و پیشنهادات تمام این افراد گوش فرا داد.

نماینده مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در این نشست اظهار داشت این مجلس خواستار تشکیل هر چه سریعتر دولت انتقالی عراق است.

نماینده حزب الدعوه نیز با ابراز تأسف از تصمیم شورای امنیت در معرفی نیروهای آمریکا به عنوان اشغالگر اظهار داشت این حزب خواستار استقرار نیروهای حفظ صلح در عراق تحت نظارت سازمان ملل هستند.

نماینده کنگره ملی عراق نیز خواستار دخالت سازمان ملل در مبارزه با خروج نفت از مرزهای جنوبی عراق شد.

نماینده کوفی عنان پس از شنیدن سخنان نمایندگان گروه‌های سیاسی برجسته‌ی عراق اظهار داشت تمام این نظرات، پیشنهادات و درخواست‌ها را به نیروهای خارجی مستقر در عراق انتقال خواهد داد و تمام تلاش خود را برای تشکیل يك دولت انتقالی در عراق انجام خواهد داد.

عملیات عقرب صحرا: جستجوی خانه به خانه برای بازداشت وفاداران به صدام حسین در فالوجه

جمشید چالنگی - رادیو فردا - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

جستجوی خانه به خانه توسط نیروهای آمریکایی در فالوجه برای بازداشت وفاداران مسلح به صدام حسین از بامداد امروز گسترش بیشتری یافت. یک سخنگوی نیروهای آمریکا گفت: هدف از این عملیات که عقرب صحرا نامیده می شود، ریشه کن کردن باقیمانده حزب بعث و فدائیان صدام حسین در این

شهر است. در روزهای اخیر درگیری های مسلحانه میان نیروهای آمریکایی و نیروهای مسلح وفادار به صدام حسین در فالوجه در غرب بغداد، دهها تن کشته به جای گذاشت. عملیات عقرب صحرا ساعاتی پس از مهلت داده شده از سوی نیروهای آمریکا به وفاداران به صدام حسین برای تحویل دادن اسلحه خود آغاز شد. در این میان، خبرگزاریها گزارش می دهند که در جریان اقدامات نظامی نیروهای آمریکایی برای پاکسازی منطقه شمالی عراق از وفاداران مسلح به صدام حسین، دست کم 113 تن در سه روز گذشته کشته شدند. به گفته یک سخنگوی نیروهای آمریکا در منطقه، در این مدت حدود 400 نفر نیز بازداشت شدند که دست کم 60 نفر از آنها برای انجام بازجوییهای لازم برای مدتی طولانی در بازداشت به سر خواهند برد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

ادامه تظاهرات دانشجویی در ایران

راديو آلمان - یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

موج اعتراضات علیه سیستم بنیادگرایانه ایران کماکان ادامه دارد. به گزارش خبرگزاری dpa در نخستین ساعات سحرگاهان امروز، صدها تن از دانشجویان بار دیگر در تهران تجمع نموده و خواستار برگزاری رفراندوم پیرامون آینده سیاسی ایران شدند. همین خبرگزاری به نقل از خبرگزاری دانشجویان، ایسنا گزارش میدهد که اعتراضهایی در شیراز نیز رخ داده است. در شیراز وقوع درگیریهای بین شرکت کنندگان در تظاهرات و نیروهای انتظامی نیز گزارش شده است. خبر منتشر شده از سوی این آژانس خبری همچنین حاکی از آن است که شماری از شرکت کنندگان در تظاهرات شیراز توسط نیروهای انتظامی دستگیر شده اند، حال جزئیات بیشتری از درگیریهای شیراز منتشر نشده است. این آژانس خبری در ادامه گزارش خود از ایران میافزاید که سحرگاهان امروز، در قیاس با روزهای پیش از آن ما شاهد شرکت کمتری از دانشجویان و مردم در تظاهرات ضدحکومتی تهران بوده ایم. گفته میشود که پلیس و نیروهای انتظامی راههای منتهی به سه خوابگاه دانشجویی را مسدود کرده و تحت کنترل داشته است. طبق اطلاعات و آمار رسمی مقامات جمهوری اسلامی ایران از شروع این تظاهرات و ناآرامیها، یعنی از روز چهارشنبه تا کنون در اثر درگیریها 28 تن از نیروهای مخالف حکومت اسلامی و 32 پلیس مجروح شده و شماری از خودروها و موتورها به آتش کشیده شده اند. آژانس خبری dpa در ادامه مینویسد که طبق گزارش رسانه های ایران در جریان تظاهرات روز شنبه، شماری از شرکت کنندگان در این تظاهرات دستگیر شده اند. فرستنده تلویزیونی دولتی ایران، ایریب، در گزارش خود از این تظاهرات اعلام کرده بود که عده ای آشوب طلب نظم عمومی را برهم زده و علیه رهبری اسلامی کشور شعار داده اند. در گزارش این فرستنده تلویزیونی، شرکت کنندگان در این تظاهرات را مشتکی مزدور آمریکا خوانده اند. در ارتباط با تظاهرات سحرگاهان شنبه دیروز نیروهای انتظامی محوطه یکی از خوابگاه دانشجویی را به محاصره خود درآوردند. این خوابگاه محل برگزاری تظاهرات و ناآرامیهای سیاسی چند روز گذشته و همچنین تظاهرات دانشجویی گذشته بوده است. در اثر بستن راههای منتهی به این خوابگاه، امر عبور و مرور خودروها در مرکز شهر تهران مختل شده است. در این بین وزیر فرهنگ جمهوری اسلامی ایران از نمایندگان رسانه های خارجی درخواست نموده است تا برای تهیه گزارش در تجمع دانشجویان شرکت نجویند، چرا که دولت قادر به تامین امنیت آنان نیست. اتحادیه روزنامه نگاران ایران اما از موسوی لاری، وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران درخواست نموده است تا امر تهیه گزارش از این اعتراضات را ممکن سازد. خبرگزاری یاد شده در انتهای گزارش خود مینویسد: رهبری ایران مکرراً آمریکا را متهم به سازماندهی ناآرامیهای دانشجویی اخیر میسازد.

مدیر شبکه العالم: ما توازن را در انعکاس جنایات آمریکا و صدام رعایت نکردیم

سایت بی عنوان - يك شنبه، 25 خرداد 1382

مدیر شبکه العالم در پاسخ به انتقاد مردم عراق که اظهار داشته بودند این شبکه خطر حضور آمریکا را بیشتر از حضور صدام عنوان کرده، گفت: این حرف درست و کاملاً منطقی است و ما توازن را به دلایلی متعدد در انعکاس جنایات آمریکا و جنایات صدام حفظ نکردیم.

محمد حسن بهشتی پور در گفتگو با خبرگزاری فارس با بیان این مطلب افزود: دلیل این امر نیز مبنی بر تحلیل مان بود که اصولاً آمریکاییها در رفتارهای خودشان در منطقه بدون هیچ مجوزی و یکه تازانه آمده و مستقیم به عراق حمله نمودند.

وی خاطر نشان کرد: من قبول دارم که مردم عراق هم به استبداد داخلی نه گفتند، هم به استعمارگر خارجی و در مقابل آنان ایستادند و اکنون که تلویزیون العالم در پخش خبرهایش توجه بیشتری به سلطه آمریکا کرده، حق به جانب آنهاست.

مدیر شبکه العالم تصریح کرد: البته ما برای مردم عراق برنامه پخش نمی کنیم و شبکه العالم برنامه ریزیاش را برای مردم این کشور انجام نمی دهد، بلکه برای تمام مردم دنیا برنامه پخش می کند و برنامه ریزی بین المللی برای کل جهان اسلام و عرب دارد.

بهشتی پور گفت: از نظر ما این شبکه درست برنامه هایی را پخش می نمود که آمریکا و سایر رسانه ها کمتر به آن می پرداختند من جمله رفتارهای غیر منطقی آمریکا که قوانین را زیر پا گذاشته بود. مردم

عراق که حق به جانب آنهاست، این نوع افشاگریهایی ما را دفاع از صدام تلقی کرده در صورتیکه ما از صدام دفاع نکردیم و جنایتهای آن را نیز نشان دادیم.

مدیر شبکه العالم ضمن بیان اینکه ما در جنگ آمریکا علیه عراق انحصار خبری را شکستیم، در مورد بعضی بود خبرنگارشان در بغداد اظهار داشت: در حال حاضر خبرنگار ما بعضی نیست اما در آن موقع کدام خبرنگاری بوده که در بغداد خبرنگارش بعضی نباشد که خبرنگار ما نباشد. بعضی بودن «فی حد ذات» جرم نبوده است. در عراقی که همچنین الان هم اکثرشان بعضی هستند.

وی افزود: آنچه مهم است پوشش خبری مستقیم بغداد هنگام جنگ بود که ما توانستیم با خبرنگار روی آنتن برویم و سخنرانی افرادی همچون لطیف نسیم جاسم، صدام، بوش و یا سقوط صدام را مستقیم نشان دهیم. مهم دقیق پوشش دادن خبرها و حفظ بی طرفی است.

بهشتی پور گفت: برای یک شبکه نو یا نقل کردن و اینکه 60 شبکه ماهواره ای تصاویر هلی برد امریکاییها در فاو را از این شبکه و با آرم آن استفاده کند مهم است.

بهشتی پور ضمن رد اینکه شبکه العالم اخبار کذب منتشر نموده گفت: ما تنها تصاویری را نشان می دادیم که نیروهای امریکایی از خاوران مسلمان بازرسی بدن می کنند. ما نگاه نمی کردیم ببینیم که عراقیها از این خوششان می آید یا نه، ما تنها اطلاع رسانی می کردیم. ضمن اینکه ما پوشش خبری کشف گورهای دسته جمعی را نیز می دادیم.

وی تصریح کرد: شبکه العالم شبکه خبری است که خودش را متعلق به جهان اسلام می داند و معتقد است که می تواند پل ارتباطی بین کشورهای اسلامی باشد و همچنین با اطلاع رسانی درست چهره بدی را که از اسلام (چهره ای تروریستی و فئاتیک است) در کشورهای غربی وجود دارد را رفع نماید و جنبه های مثبت اسلام را نشان دهد.

مدیر شبکه العالم عنوان کرد: با توجه به امکانات خوبی که داریم توانستیم خوب کار کنیم و عملکرد خوبی طی این سه ماه داشته باشیم به خصوص در جنگ که اولین شبکه خبری ایران و جزء سه شبکه بین المللی بودیم که موشک باران مستقیم بغداد را نشان دادیم و این شاخصهای خبری و موفقیت ما بوده است.

فقدان يك استراتژی روشن در قبال ایران یکشنبه 25 خرداد 1382 - 15 ژوئن 2003

«پس از آنکه جورج بوش در سال 2001 به قدرت رسید، مشاوران وی به طراحی استراتژی برای مواجهه با ایران پرداختند. دو سال بعد، موضوع ایران در دستور کار امنیت ملی ریاست جمهوری قرار گرفت و نهایتاً بوش سال گذشته نام ایران را در محور شرارت قرار داد.»

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا)، روزنامه‌ی واشینگتن پست با اشاره به مطلب فوق با ارزیابی تحلیلی آورده است: «در حال حاضر کارشناسان در داخل و خارج از دولت آمریکا، بر روی مسأله‌ی ایران به عنوان بحران سیاست خارجی آمریکا تمرکز کرده‌اند. بحران‌های موجود در دولت آمریکا، نشان دهنده‌ی فقدان یک استراتژی روشن در قبال ایران می‌باشد.»

در ادامه‌ی این مطلب آمده است: «فلینت لورت، از مشاوران بوش در امور خارجی و خاورمیانه اظهار داشت: "سیاست آمریکا در قبال ایران، نه مشارکت و نه تغییر رژیم است؛ اما نوحافظه کاران آمریکایی، در حال ایجاد ائتلافی برای برقراری دموکراسی در ایران هستند. مقامات ارشد دولت بوش از صحبت درباره‌ی سیاست مستقیم بوش در قبال ایران خودداری می‌کنند؛ اما می‌گویند که در بسیج کردن نظرات جهانیان علیه برنامه‌های هسته‌ی ایران، موفق شده‌اند.»

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: «در حالی که آمریکا نتوانسته است به استانداردهای لازم در تغییر رژیم در ایران دست یابد، مقامات دولت بوش درباره‌ی حمایت‌های معنوی از جنبش اصلاح طلب در ایران و در مبارزه با آن صحبت می‌کنند. همان طور که کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا نیز اعلام کرده است، سیاست این کشور حمایت از مردم ایران می‌باشد. مشاجرات درباره‌ی چگونگی رفتار با ایران، پس از انتشار گزارش‌ها درباره‌ی برنامه‌های هسته‌ی ایران آغاز شد.»

این روزنامه در ادامه آورده است: «آمریکا علاوه بر دستیابی به تسلیحات هسته‌ی ایران را به پناه دادن به اعضای شبکه‌ی تروریستی القاعده نیز متهم کرده است. واشینگتن مدعی شده است که اعضای پنهانی القاعده در ایران در ارتباط با بمب‌گذاری ریاض بوده‌اند که طی آن 34 تن از جمله 9 آمریکایی کشته شدند. افزایش تهدید هسته‌ی ایران و احتمال مناسبات این کشور با اعضای القاعده، شکاف‌ها درباره‌ی چگونگی رفتار با ایران را افزایش داده است. وزارت خارجه‌ی آمریکا، پیش از این خواهان باز شدن باب گفت‌وگو با اصلاح طلبان ایران بود؛ اما پنتاگون خواهان یافتن راه‌هایی برای بی ثبات کردن حکومت ایران می‌باشد. اختلاف نظر و تنش میان این دو جناح در آمریکا، به حدی رسید که هر دو طرف یکدیگر را به افشای داستان‌های نامناسب در رسانه‌ها برای متوقف کردن طرح‌های سیاسی متهم کردند.»

در بخش دیگری از این تحلیل آمده است: «دولت کلینتون نیز موفق شد مذاکرات بدون قید و شرط را با ایران برگزار کند. در ازنه‌ی پیشنهادهای گفت‌وگو با ایران، از توافقنامه‌ی چارچوبی سال 1994 آمریکا با کره‌ی شمالی الهام گرفته شد. براساس این توافقنامه، کره‌ی شمالی موافقت کرد که برنامه‌های هسته‌ی این کشور از سوی جامعه‌ی بین‌المللی کنترل شود و در عوض، کمک‌های اقتصادی به این کشور ارایه شود؛ اما از آنجایی که هیچ ارتباطی میان تهران و واشینگتن وجود نداشت، دولت بوش

موافقت کرد مذاکرات دیپلماتیک محدودی با ایران داشته باشد. این مذاکرات که با حضور نماینده سازمان ملل در ژنو و پاریس برگزار می‌شد، در پی حمله به نیروهای آمریکایی در ریاض قطع شد. این روزنامه نوشت: «برخی از کارشناسان بر این عقیده هستند که ایران اکنون آماده انقلاب است. برخی دیگر نیز معتقدند که تا سه سال دیگر که به افتتاح نیروگاه هسته‌یی ایران باقی مانده، هیچ‌گونه تغییر عمده‌ای در ایران روی نمی‌دهد. به همین جهت آمریکا باید به راه‌های دیگری از جمله حمله پیشگیرانه به سایت‌های هسته‌یی ایران فکر کند. کارشناسان می‌گویند که حمایت مالی و تبلیغاتی آمریکا از جنبش دموکراسی در ایران، نتایج معکوسی به همراه داشته است، زیرا محافظه‌کاران به بهانه‌ی تهدید خارجی و برای وحدت ملی اقدام به سرکوب اصلاح طلبان می‌کنند.»

کوناگون

بیانیه‌ی هنرمندان و نویسندگان در حمایت از حرکت‌های اعتراضی دانشجویان و مردم ایران

اینجا ایران است ، صدای دانشجویان ، قلبهای تپنده‌ی ملت ،

عاشقان آزادی

اینجا تهران است ، صدای دانشجویان ، قلبهای تپنده‌ی ملت ایران . اینجا تهران است و این صدا ،

صدای عاشقان آزادی است .

این صدا ، صدای مردمی است به تنگ آمده از جهل جاهلان و از ستم زورگویان . این صدا ، صدای ملتی

است که دیگر تاب تحمل دروغ در لباس "سیاست گام به گام" و "اصلاحات از بالا" را ندارد.

پرشورترین و پیگیرترین فرزندان این ملت بپا خاسته اند تا به جهانیان بگویند:

" ملت ایران ، حکومت قرون وسطایی اسلامی را نمی‌خواهد.

ملت ایران ، دموکراسی و لائیسیت می‌خواهد و رسیدن به دموکراسی، تا این

حکومت هست، ممکن نخواهد بود."

اینجا اصفهان است ، شیراز است ، مشهد است، آبادان است ... آری جهانیان ، اینجا ایران است و

این صدا ، صدای ملتی است که دیگر برای هیچ قدرتی ، جز نیروی مصمم خویش اعتباری قائل نیست .

ملتی عزم خویش جزم کرده است تا مسیر تاریخ را به سود خویش و برای تحقق خواسته‌هایش ، تغییر

دهد. ملتی می‌خواهد تعیین کننده‌ی سرنوشت خود باشد و هیچ نیرویی قادر به متوقف کردن حرکتی

که بسوی آزادی ، عدالت و استقلال آغاز کرده است، نخواهد بود.

دانشجویان آزادیخواه و مبارز! ملت شریف ایران !

ما را در حرکت مستقلی که آغاز کرده اید، سهیم بدانید . صدایان ، صدای ما و تمام آزادیخواهان جهان

است. می‌دانیم که هوشیارید و دیگر به هیچ فرصت طلبی اجازه‌ی به انحراف کشاندن این مبارزه از

مسیر آزادیخواهانه‌ی آن نخواهید داد.

عزمتان جزم تر باد و راهتان پر رهروتر. پایدار و برقرار باشید.

امضاکنندگان :

مری آپیک (بازیگر سینما و تئاتر)، نعمت آزر (شاعر)، دکتر رضا آبراملو (نویسنده)، علی آینه (شاعر)،

مینا اسدی (شاعر)، حسین افصحی (کارگردان تئاتر)، جواد اسدیان (شاعر)، مهشید امیرشاهی

(نویسنده)، بهروز به نژاد(اهل تئاتر. مقیم لندن)، نیلوفر بیضایی (نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر)،

ناصر پاکدامن (نویسنده و محقق)، بابک پرهام (شاعر)، فرزانه تائیدی (بازیگر تئاتر و سینما)، ایرج جنتی

عطایی (ترانه سرا و کارگردان تئاتر)، اسماعیل

خویی(شاعر)، مهرانگیز دابویی(فیلمساز)، مهرانگیز رسا پور(م.پگاه)(شاعر)، شیرین رضویان (شاعر)،

عباس سماکار(نویسنده)، اسد سیف (نویسنده)، گیسو شاکری (آوازخوان)، داریوش شیروانی

(آهنگساز و فیلمساز)، پرویز صیاد (بازیگر و کارگردان سینما و تئاتر)، باربد طاهری (فیلمساز)، آذر فخر)

(بازیگر تئاتر و سینما)، رامین کامران (منتقد و پژوهشگر)، زیبا کرباسی (شاعر)، صمصام کشفی (

شاعر)، فریدون گیلانی (شاعر)، ستار لقایی (نویسنده و روزنامه نگار)، فرهاد مجدآبادی (کارگردان و

بازیگر تئاتر)، زیلا مساعد (شاعر)، سیروس ملکوتی (آهنگساز)، مسلم منصوری (فیلمساز)،

اسفندیار منفردزاده (آهنگساز)، شکوه میرزادگی (نویسنده)، بصیر نصیبی (سینماگر)، اسماعیل نوری

علاء (شاعر و منتقد)، کامران نوزاد(بازیگر تئاتر و سینما)، احمد نیک آذر (فیلمساز)

امضاها ادامه دارد. هنرمندان و نویسندگانی که مایلند به این بیانیه بپیوندند، می‌توانند با این آدرس

تماس بگیرند:

niloofarbeyzaie@gmx.at

چهارده اصل محافظه کاری جدید در آمریکا

همشهری - - یکشنبه 25 خرداد 1382- 15 ژوئن 2003

پلاک ۱۶۰۰

محافظه کاری جدید در جامعه‌ی ای شکل گرفت و ریشه دواند که اساساً و خصلتاً سنتی است هر چند

که این حرکت به تدریج شکل گرفت برای پس راندن محافظه کاران سنتی و تسخیر برج و باروهای

لیبرالیسم حاکم بر حیات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آمریکا هزینه کلانی پرداخت شد

جنبش محافظه کاری جدید قدرت خود را در غرب میانه و جنوب آمریکا که ضرورتاً ماهیتی مذهبی دارند بنا نهاده است

گروه بین المللی، دکتر حسین دهشیار: از کافه های روشنفکرانه منطقه ویلج در شهر نیویورک تا فضای خاک آلوده و بری از حیات روشنفکرانه در میدلند تگزاس و از مراکز علمی و پژوهشی نظریه پردازي در شهر واشنگتن تا جلسات مذهبی در ویرجینیا، در عین تمایزات همه جانبه، تبلور همسویی و در هم تنیدگی را در طول پنج دهه گذشته شاهد بوده ایم. تجسم این تبلور امروزه به واضح ترین شکل آن در خانه شماره ۱۶۰۰ در پایتخت ایالات متحده آمریکا متجلی است. درختی که در سال ۱۹۸۰ با به قدرت رسیدن رونالد ریگان شکوفه داد، با صعود جورج دبلیو بوش به سریر قدرت در سال ۲۰۰۰ به باروری کامل رسید. درخت محافظه کاری جدید با پیروزی رونالد ریگان، ستاره فیلم های درجه دوم هالیوود به ریشه دوانی پرداخت و با پیروزی غیرقابل انتظار و برخلاف منطق حاکم بر معادلات انتخاباتی آمریکا جورج دبلیو بوش، کاسب نیمه موفق دنیای بیس بال و حفاری های نفتی، ریشه خود را محکم ساخت. توفیق رونالد ریگان در انتخاب مجدد در سال ۱۹۸۴ با کسب آرای ۴۹ ایالت از پنجاه ایالت به مفهوم مشروعیت یابی تفکرات محافظه کاری جدید، کسب اکثریت در کنگره آمریکا در سال ۱۹۹۴ به وسیله محافظه کاران جدید بعد از نزدیک به شش دهه به مفهوم ملی شدن تفکرات محافظه کاری جدید و گسترش حیطه نفوذ آمریکا به افغانستان و عراق به رهبری جورج دبلیو بوش و به مفهوم بین المللی شدن آرمان های محافظه کاری جدید است. جورج هربرت واکر بوش چهل و یکمین رئیس جمهور، نماد و سمبل محافظه کاری سنتی و در حال زوال بود در حالی که جورج دبلیو بوش چهل و سومین رئیس جمهور، جانشین خلف و الگوبردار رونالد ریگان، پیشگام محافظه کاری جدید است. وجه اشتراک رونالد ریگان که از طبقه متوسط پایین غرب میانه آمریکا به بالاترین مقام اجرایی رسید و جورج دبلیو بوش که از طبقه مرفه شمال شرق آمریکا به کاخ سفید قدم گذاشت در این است که هر دو با سیاست های خود مرگ محافظه کاری سنتی را وظیفه خود و ظهور و قوام محافظه کاری جدید را در حیطه اجرایی و قانونگذاری ممکن ساختند. محافظه کاران جدید در دامنه آفتابی کوهستان سیاست آمریکا مسکن گزیده اند در حالی که محافظه کاران سنتی در دامنه سایه دار کوهستان سیاست آمریکا اتراق کرده اند. آفتاب نشینان سیاست آمریکا، آینده را پرفروغ و آمریکا را قدرتی در حال رشد و تعالی قلمداد می کنند و سایه نشینان سیاست آمریکا، این کشور را قدرتی می یابند که قبلاً قله های افتخار صعود کرده است. محافظه کاری سنتی که ریشه در نگاه ایستا به سیاست، اقتصاد و فرهنگ دارد و انزواگرایی را گزینه ای مطرح می داند با ظهور اقتصاد اطلاعاتی، عینیت یافتن جامعه چند فرهنگی و گستردگی وظایف دولت نشان داد که الزامات جامعه آمریکا را جوابگو نیست و این چنین است که فضای ضروری و متناسب برای رشد محافظه کاری جدید شکل گرفت. ماهیت پویای محافظه کاری جدید در جامعه ای که اساساً و خصلتاً سنتی است، مطلوب ترین، بستر را برای رشد و نمو یافت. هر چند که این حرکت به تدریج به سختی شکل و قوام یافت اما برای پس راندن محافظه کاران سنتی و تسخیر برج و باروهای دژ تسخیرناپذیر لیبرالیسم حاکم بر حیات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آمریکا این کمترین هزینه متصور برای تحقق اهداف بود.

ایدئولوژی محافظه کاری جدید از انسجام، پیوستگی و ماهیت سیستماتیک برخوردار است و بدین روی است که مفروضات و پیش فرض های آن از غنای روشنفکرانه و صلابت تحلیلی برخوردار هستند. گزاره های محافظه کاری جدید با توجه به واقعیات، سنن، تلقیات، ظرفیت ها، ارزش ها و ویژگی های متمایز تاریخی آمریکا شکل گرفته اند و بدین جهت است که درک، هضم، تحلیل و توجیه آن برای اروپاییان مخصوصاً روشنفکران این قاره بسیار غامض و سوال برانگیز است. روزنامه های چپ اروپا از لوموند تا گاردین به جهت این کاستی های روشنفکرانه بود که سیاست خارجی رونالد ریگان را که مبتنی بر مبارزه با «امپراتوری شیطان» از طریق سابقه تسلیحاتی و به چالش کشیدن تمامی اقدامات شوروی در اقصی نقاط جهان را برخاسته از هذیان های ذهنی یک ستاره معمولی سینما قلمداد کردند. اینان همچنین سیاست اقتصادی او را که موسوم به «اقتصاد عرضه» بود در قالب های تحلیلی کینزی به باد تمسخر گرفتند. چپ اروپایی و چپ میانه آمریکایی متوجه این نبودند که چارچوب های تئوریک و توجیهات ارزشی، پشتوانه تمامی سیاست ها شده است.

این کوتاهی روشنفکرانه، چپ را در صحنه سیاست، فرهنگ و اقتصاد اروپا عملاً به مهاجرت از حیطه قدرت مجبور ساخت و چپ را در آمریکا که در قالب حزب دموکرات فعالیت می کند به ورشکستگی فکری و اضمحلال آرمانی سوق داده است. تمایز و برجستگی محافظه کاری جدید که از بسیاری جهات آن را بسیار غیرمتعارف و بالطبع غیرقابل ارزیابی بر اساس معیارهای مرسوم می سازد این نکته ظریف است که پدران معنوی و رهبران فکری آن از غیر قابل تصورترین حوزه های فکری و روشنفکرانه قد برافراشتند. اینان در قلمروهای فکری پرورش یافتند و حیات سیاسی را آغاز کردند که ابداً هیچ سنخیتی با نگرش های محافظه کارانه در تمامی وجوه و شکل های آن نداشت. بر روی طیف سیاسی رهبران معنوی جنبش محافظه کاری جدید حیات سیاسی خود را در متضادترین سمت و سوی این طیف در مقام مقایسه با محافظه کاران آغاز و قوام دادند. نورمن پورهورتز و ایروین کریستول روشنفکران یهودی نیویورکی که به سنت بسیاری از روشنفکران دهه های ۴۰ و ۵۰ گرایش های چپی را مطلوب ترین گزینه برای حل معضلات جامعه آمریکایی قلمداد می کردند شدیداً به سوی کمونیسم انقلابی گرایش داشتند. اینان به جهت سیاست های تصفییه استالین و دیکتاتوری فردی رهبر اتحاد جماهیر شوروی خواهان «انقلاب مداوم» و تأکید بر رسالت حزبی به جای کیش پرستش شخصیت می نمودند.

گرایش های ضد استالینی ضرورتاً آنان را به سوی نگرش تئوریسین انقلابی بلشویسم یعنی لئون تروتسکی سوق داد. اینان به عنوان روشنفکران تروتسکیست در محافل فکری و روشنفکری نیویورک در مباحث عدیده با دیگر منوران جامعه نیویورک از قبیل مارتین لیپست که بعدها از مهمترین جامعه شناسان آمریکایی شد درگیر می شدند که این بسیار در دگرگونی های روشنفکرانه آنها در سال های بعد تاثیر گذاشت.

ایروین کریستول و نورمن پورهوترز به جهت مواجه شدن با دو جریان متفاوت و متمایز به تدریج حرکت از طیف چپ سیاسی به راست را مطلوب و ضروری یافتند. تبلور کمونیسم به شکل دیکتاتوری فردی در اتحاد جماهیر شوروی، کشور مادر انقلاب های کمونیستی و سوسیال - امپریالیسم شوروی در اروپای شرقی از یکسو و سیاست های فرانکلین دلنو روزولت در راستای ایجاد دولت رفاهی بر اساس الگوهای اقتصادی کینزی از سوی دیگر منجر به این گشت که سرخوردگی و یاس این دو تکامل یابد به گونه ای که آنان با تکیه بر تجرب فکری و روشنفکرانه خود به سوی قوام دادن به شکلی متفاوت از محافظه کاری که منائر یافته از هویت پیشین چپ گرایانه آنان بود حرکت نمودند. در حالی که ویلیام اف باکلی در دانشگاه ییل و بعد از آن در مجله نشنال ریویو درصدد دادن وجهه روشنفکرانه و امروزی به قالب های سنتی محافظه کاری بود، افرادی امثال ایروین کریستول و نورمن پورهوترز درصدد شکل دادن به قالب های جدید محافظه کاری با تأکید گسترده تر به اهمیت ایده و آرمان بودند.

تلاش های ویلیام باکلی در نهایت به ظهور باری گلدواتر در صحنه سیاست به عنوان سمبل محافظه کاران سنتی منجر شد. اما شکست قاطع و سخت او در دستان لیندول جانسون آخرین غول لیبرالیسم رفاهی بیانگر این بود که محافظه کاری سنتی فاقد توجیه ارزشی و غنای مفهومی برای به سخره گرفتن گرایش های چپ گرایانه در حیات فرهنگی، اقتصادی و سیاسی است. در بستر این واقعیات است که در بطن نگرش غالب میراث فرانکلین روزولت در حیات جامعه آمریکا و حاشیه ای شدن هر چه وسیع تر محافظه کاری سنتی به تدریج تفکرات محافظه کاری جدید شکل می گیرد که در نهایت منجر به انتخاب رونالد ریگان در سال ۱۹۸۰ به عنوان سمبل محافظه کاری جدید و تحول بنیادی در حیات سیاسی آمریکا می گردد.

بیش از سه دهه فعالیت فکری که بخش وسیعی از آن به وسیله منتقدان چپ گرا و تحقیرکنندگان راست گرا بطالت روشنفکرانه تلقی می شد در نهایت به این مهم توفیق یافت که الگوهای ارزیابی و چشم اندازهای ارزشی را به شکلی نهادی متحول سازد. آنچه منجر به پویایی محافظه کاری جدید فراتر از انتظار منتقدان آن گشته این واقعیت است که این جنبش ماهیتی چند بعدی دارد به این مفهوم که در حیطه های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی دارای مجموعه ای از گزاره ها و پیش فرض های منسجم است که آکنده از غنای تئوریک است. این پیش از هر چیز مدیون پیشینه چپ گرایانه بانیان فکری آن است. به عنوان کسانی که در بطن فرهنگ منتسب به لئون تروتسکی پرورش یافتند، ایروین کریستول و نورمن پورهوترز اعتقاد راسخ به اهمیت ایده ها برای متحول ساختن جامعه داشتند. این اعتقاد وجود داشت که برای مقابله با قدرت حاکم نباید از روش های خفیان آور و سرکوبگرانه استفاده کرد بلکه می بایستی تست ها و ساختارهای حاکم را با استفاده از ایده و آرمان های متفاوت به سخره گرفت. به نظر این روشنفکران سکولار - دنیاگرا - ایده ها دارای پیامد هستند پس بیان و ترویج و اشاعه آنها در نهایت به مفهوم دستیابی به قدرت است، برخلاف نظر مائوتسه تونگ، اعتقاد رهبران فکری محافظه کار جدید این بود که قدرت از دامن اندیشه ها و ایده ها شکل می گیرند. ساختارهای حاکم را نباید نابود کرد بلکه باید آنها را با توسل به ایده ها و اندیشه های متعارض تضعیف و در نهایت از درون متلاشی ساخت. چرا که در این صورت توانایی مقاومت کمتر و امکان حفظ ساختارهای پوسیده کمتر است.

وجه تمایز محافظه کاری جدید با الگوهای متفاوت محافظه کار سنتی به جهت اجتماع پذیری رهبران و شکل دهندگان فکری آن در فضای روشنفکران چپی در دو ویژگی، متمایز و بسیار بارز است. ایروین کریستول و نورمن پورهوترز بر این اعتقاد بودند که حرکت هایی به جنبش اجتماعی تبدیل می شوند که بر مفاهیم کاملاً منسجم تئوریک و ایده ها و آرمان ها مبتنی باشند. این ایده ها و آرمان ها هستند که اعتقادات را شکل می دهند و اعتقاداتی که مبنای ایده گرایانه داشته باشند قابلیت بسیج و ماهیت همه گیر می یابند. این ایده ها هستند که شفافیت ارزشی، فاطعیت تصمیم و از خودگذشتگی مادی و معنوی را سبب می شوند. این ایده ها هستند که به واقعیات و حوادث پراکنده چه از نظر زمانی و چه از نظر مکانی، امکان قرائت همسو از سوی شهروندان و نخبگان را میسر می سازد. همسویی قرائت ها به مفهوم افزایش و فزونی مداوم نقاط اتصال قشرهای اجتماعی متفاوت از یک سو، رهبران و شهروندان از سوی دیگر می گردد. ماهیت ارزشی محافظه کاری جدید این امکان را پدید می آورد که عملکرد رهبران مشروعیت بلامنازع به دست آورد حتی اگر چارچوب های قانونی و حاکم نقض و مقررات و مصوبات نفي شوند. با توجه به این مسئله است که رونالد ریگان موفق شد با وجود نقض قوانین مصوبه کنگره آمریکا که کمک به گروه های مخالف رژیم ساندن نیست ها را که تحت عنوان کانترا فعالیت می کردند توجیه اخلاقی و ارزشی اعطا کند و با وجود چالش وسیع گروه های لیبرال و سرمقاله های بسیار گزنده روزنامه های معتبر آمریکایی از قبیل نیویورک تایمز و واشنگتن پست در هنگام پایان دوران هشت ساله ریاست جمهوری با بالاترین میزان محبوبیت در بین روسای جمهور تاریخ معاصر آمریکا صحنه سیاست را ترک کند. جورج دبلیو بوش با وجود مخالفت گسترده جهانی با توسل به مفاهیم ارزشی حاکم بر جنبش محافظه کاری جدید به این مهم توفیق یافت که مردم آمریکا را متقاعد کند که

قرائت او از شرایط جهانی و ضرورت حمله به عراق با توجه به آن شرایط از مشروعیت و اعتبار برخوردار است و در همین چارچوب شفافیت اعتقادی و ماهیت ارزشی گروه های مخالف متفاوت داخلی را در بسیاری از موارد مجبور به سکوت و یا حمایت از سیاست های خود کرد.

در پناه ایده ها و آرمان های شکل دهنده جنبش محافظه کاری جدید است که جورج دبلیو بوش با وجود اینکه مشروعیت پیروزی او در انتخابات سال ۲۰۰۰ به سخره گرفته شد به این مهم توفیق حاصل کرد که در صحنه داخلی بالاترین میزان کاهش مالیات ها را در یکصد روز اول حکومت خود به تصویب کنگره آمریکا که دموکرات ها در سنا از امکان خیلی بازتر برخوردار بودند برساند و بالاترین بودجه نظامی تاریخ آمریکا را امکان حیات بدهد.

در کنار ماهیت ارزشی و ایده محور جنبش محافظه کاری جدید می بایستی به ماهیت مردمی آن اشاره کرد. بر خلاف محافظه کاری سنتی که پایگاه طبقاتی خود را در گروه ها و قشرهای بالای جامعه آمریکا دارد، رهبران فکری محافظه کاری جدید به سبب پرورش در مکتب مارکسیسم بر این اعتقاد بودند که تنها ارزش ها و اعتقاداتی همه گیر و فراگیر می گردند که پایگاه اجتماعی آن در بین قشرهای متوسط و کم درآمد جامعه قرار داشته باشد. با وجود اینکه قائلان فکری این جنبش از طبقات بالا و روشنفکر و دنیاگرای جامعه آمریکا هستند اما بیشترین میزان حمایت از این جنبش در بین طبقات غیرمرفه و مذهبی و با گرایش های غیرروشنفکری است. کسانی که بیشترین سهم را در انتخاب رونالد ریگان به ریاست جمهوری آمریکا داشتند گروه های کارگری غرب میانه، دموکرات های مایوس از پیامدهای اجتماعی برنامه جامعه بزرگ ساکن در غرب آمریکا و قشرهای کم درآمد و مذهبی جنوب آمریکا بودند. تشکیلاتی که تحت لوای «اکثریت اخلاقی» به رهبری جری فارول شکل گرفت و نقش عمده در بسیج مردم برای انتخاب رونالد ریگان بازی کرد، ریشه در طبقات مذهبی، کارگری و غیرمرفه آمریکا داشت و جورج دبلیو بوش با اینکه از خانواده ای مرفه و اشرافی مقیم کنی پانک پورت است اما همیشه اعلام می دارد که ریشه اعتقادی و اجتماعی او در تگزاس است سمبل آمریکای غیر روشنفکر که آمریکای مذهبی و آمریکای مردم عادی است. بدین جهت است که رونالد ریگان در تاریخ محاصره آمریکا بالاترین میزان رای را به عنوان یک محافظه کار برای اولین بار در بین کارگران یقه آبی که به طور سنتی به لیبرال ها رای می دهند به دست آورد و جورج دبلیو بوش بیش از ۸۰ درصد آرای کسانی را که در آمریکا مذهبی قلمداد می شوند یعنی در ماه دو بار یا بیشتر به کلیسا می روند به دست آورد. رونالد ریگان و جورج دبلیو بوش با وجود اینکه دارای سابقه خانوادگی متفاوت و متمایز هستند به زبان واحدی صحبت می کنند و آن هم زبان مردم عادی آمریکا است و این دلیل مهمی است که چرا رونالد ریگان با حضور سیاست های به شدت نظامی و ضدشوروی با بالاترین آرای مردم برای دوم انتخاب شد و اینکه چرا جورج دبلیو بوش با وجود نظارت نوامان «بیل کلینتون» و معاون او «ال گور» بر بالاترین میزان رشد اقتصادی و تولید کار و رفاه در آمریکا موفق به شکست ال گور گردید.

حاکمیت ایده ها و پایگاه اجتماعی مردمی محافظه کاری جدید به وسیع ترین شکل در انتخابات سال ۲۰۰۰ به نمایش گذاشته شد. ماروین اولسکی چپ گرای سابق به مانند اروین کریستول و نورمن پورهورتز به تدریج به سوی این نگاه حرکت کرد که قالب های محافظه کاری در شکل مردمی آن می تواند بیشترین میزان دگرگونی در اجتماع را در بطن تولید ثروت و تداوم سنت های پویا بدون ایجاد دگرگونی های بنیادی سبب شود. در این راستا او کتابی به رشته تحریر در آورد تحت عنوان «محافظه کاری دل رحم» که در آن توضیح داد که چگونه می شود در چارچوب های مذهبی - سنت ها - به تحول جامعه و اصلاح جامعه پرداخت. جورج دبلیو بوش در انتخابات سال ۲۰۰۰ در برابر ال گور که صحبت از حاکمیت اقتصاد اطلاعاتی، شبکه های کامپیوتری و رعایت حقوق حیوانات می کرد، عنوان کتاب ماروین اولسکی کمونیست سابق را شعار انتخاباتی خود کرد و اعلام کرد که او نوع متفاوتی از محافظه کار است و سیاست های او تحت عنوان «محافظه کاری دل رحم» است، محافظه کاری که بر محوریت ارزش های سنتی پویا - بالاخص مذهب - آزادی های گسترده تر فردی، محدودیت قدرت دولت در تقلیل آزادی ها از طریق دخالت در زندگی روزمره افراد، استفاده از سازمان های غیردولتی برای حل معضلات اجتماعی، کاهش مالیات ها در جهت امکان ایجاد ثروت برای طبقات کم درآمد از طریق تشویق کار بیشتر در قبال پرداخت مالیات کمتر و افزایش توانایی آمریکا در نمایش قدرت در صحنه جهانی است. جنبش محافظه کاری جدید که یهودیان سکولار - دنیاگرا - و روشنفکر که غالباً از حوزه های فرهنگی شرق و شمال شرق آمریکا نقش وسیعی در شکل گیری آن داشته اند، قدرت خود را در پایگاه اجتماعی مردمی خود که در غرب میانه و جنوب آمریکا که ضرورتاً ماهیتی مذهبی دارد می یابد. این ویژگی استثنایی است که به این جنبش اقتدار داخلی و اعتبار جهانی اعطا کرده است و بدین روی ضرورت ایجاد می کند که برای درک وسیع تر آن گزاره ها و پیش فرض های اصلی این جنبش را به طور مختصر بیان کنیم.

۱ - سنت ها فی النفسه بد نیستند. سنت های غیروپایی می بایستی فرصت حیات نیابند چرا که جمود فکری و کم تحرکی سازمانی را باعث می شوند در حالی که سنت های پویا می بایستی به شدت تقویت گردند. سنت های پویا انسجام و همبستگی را در اجتماع فردگرا و آزادی محور در بطن مشروعیت تنوع و پیچیدگی پدید می آورد. بدین روی است که مذهب در شکل پویای آن می بایستی از اولویت فراوان در قوام دهی به وفاق اجتماعی برخوردار گردد. مذهب بالاترین ارزش را از نقطه نظر

قابلیت های سازماندهی و بسیجی آن برخوردار است و بدین روی به عنوان يك ایده می بایستی برای حل معضلات اجتماعی و ضرورت همسویی بین رهبران و مردم به شکلی بهینه مورد استفاده قرار گیرد. ۲ - انسان ها ذاتاً خیر یا شر نیستند. آنچه آنها را به سوی انتخاب یکی از این دو گزینه هدایت می کند میزان قدرتی است که حامی خیر و شر است. پس در جهت اینکه در صحنه داخلی و خارجی مردم و کشورها از دست یازی به اقدامات و رفتارهای غیرانسانی حذر کنند می بایستی بالاترین میزان قدرت بدون توجه به هزینه های مادی آن تحقق یابد تا توسل به سیاست های مبتنی بر شر غیر عقلایی جلوه کند و در نتیجه مطلوب نیفتد.

۳ - دولت ها می توانند عامل خیر در جامعه باشند، محافظه کاران جدید برخلاف محافظه کاران قدیم دولت را ذاتاً مخرب آزادی های فردی و تولید ثروت نمی یابند بلکه اعتقاد دارند دولت می بایستی در جامعه نقش فعال در جهت بسترسازی تداوم حیات جامعه و مقابله با مشکلات و معضلات مطرح در جامعه داشته باشد، اما این اقدامات حتی المقدور می بایستی از طریق نهادهای مدنی و غیردولتی با نظارت دولت و پشتوانه مالی دولت انجام گیرد. در همین راستا است که جورج دبلیو بوش در تشریح «محافظه کاری دل رحم» بیان داشت که دولت او هرگونه فعالیت و اقدامی را که در جهت حل معضلات اجتماعی از قبیل اعتیاد و طلاق به وسیله سازمان های مذهبی و نهادها و تشکیلات دینی انجام شود تشویق و هزینه های آن را تقبل می کنند. تغییرات و دگرگونی ها می توانند بنیادی و همه گیر باشند. برخلاف محافظه کاران سنتی که از هرگونه تغییر بنیادی و به عبارتی انقلاب گریزان هستند، محافظه کاران جدید بر این اعتقاد هستند که هر زمان سازمان ها، قواعد و الگوهای حاکم در صحنه سیاست داخلی و خارجی منجر به افزایش کارایی حکومت و بهینه سازی بهره مندی مردم نمی گردد می بایستی بدون توجه به قدمت و یا علاقه مندی به آن متلاشی گردند. به دنبال به قدرت رسیدن محافظه کاران جدید در کنگره آمریکا در سال ۱۹۹۴ که بعد از قریب شصت سال کنترل قوه مقننه را در اختیار آنان قرار داد، نوت گینگریچ رهبر محافظه کاران جدید در مجلس نمایندگان آمریکا بسیاری از قواعد و ضوابط را که سال ها دنبال می شد، ملغی ساخت و انقلابی در رابطه بین رئیس جمهور و مجلس از يك سو و از سوی دیگر در عملکرد مجلس نمایندگان از طریق نادیده انگاشتن سنت ارجحیت براساس قدمت در قوه مقننه به وجود آورد.

۴ - استبداد در هر شکل آن همیشه توسعه طلب است. برخلاف محافظه کاران سنتی اعتقاد بر این است که هر زمان امکان باشد می بایستی در برابر مستبدین در کشورهای دیگر ایستاد چرا که مانعی در برابر اشاعه ارزش های فردی آزادی خواهی و گسترش سرمایه داری هستند. بنابراین ضرورت دارد که متحدین مستبد و دیکتاتورمنش را به چالش گرفت و آنها را مجبور به ایجاد فضای باز در تمامی حیطه ها ساخت هرچند که ممکن است در کوتاه مدت برخلاف منافع آمریکا باشد اما در بلندمدت موجب اقتدار وسیع تر ارزش های آمریکایی و الگوهای آمریکایی می گردد.

۵ - دموکراسی در بطن قدرت نظامی امکان تداوم می یابد. دموکراسی هرچند ضرورتاً و طبیعتاً مطلوب است اما به جهت نیاز به فضای باز برای قوام آن این فرصت ایجاد می شود که نیروهای ضد دموکراتیک با استفاده از ابزار خفقان و یا تهییج احساسات مردم آن را به جهت ماهیت غیرسرکوبگرانه به راحتی درهم فرو ریزند. پس این الزام است که طرفداران دموکراسی و کشورهای حامی مفاهیم دموکراتیک از بالاترین میزان قدرت در رابطه با کشورهای دیگر برخوردار باشند تا فرصت برای نیروهای دموکرات ستیز برای تخریب خصلت های دموکراتیک ایجاد نگردد.

۶ - امنیت از طریق کمک به فرایندهای دموکراتیزه کردن فروتنتر می گردد. هرچه روندهای دموکراتیزه شدن تقویت گردند و کشورهای وسیع تری به جرگه کشورهای دموکراتیک پیوندند به مفهوم این است که امنیت آمریکا تشدید گردیده است.

۶ - قدرت به تنهایی کافی نیست بلکه می بایستی اراده استفاده از قدرت هم باشد. آنچه به قدرت در تمامی اشکال آن اعتبار و حیات می بخشد میزان آن و وسعت آن نمی باشد بلکه این واقعیت است که آیا رهبران و تصمیم گیرندگان میل به استفاده و اعمال آن را در جهت اشاعه آرمان های دموکراتیک و آزادی خواهانه و دفاع از منافع ملی دارند یا اینکه فاقد آن هستند. آنچه وجاهت و مشروعیت به قدرت می دهد چه در شکل سخت افزاری و چه در شکل نرم افزاری آن میزان اراده رهبران برای اعمال آن است. این اراده هم فقط در بطن اعتقاد به آرمان ها و ایده ها و یا به عبارتی آکندگی از ارزش ها است.

۸ - فقر فی النفسه طبیعی نیست. برخلاف محافظه کاران سنتی که فقر را ماهیتی فردی می دهند. محافظه کاران جدید بر این اعتقاد هستند که می بایستی شرایط مناسب برای کسب ثروت در اختیار افراد قرار گیرد و هرکجا این شرایط مطلوب وجود ندارد این وظیفه دولت است که از طریق سازمان ها و نهادها و گروه های غیردولتی و تنیده در جامعه مدنی به شکل دهی به این شرایط اقدام کند. چرا که تنها در بطن فرصت های برابر است که بالاترین میزان ثروت برای وسیع ترین قشرهای جامعه فراهم می گردد.

۹ - جهان گرایی - بین المللی گرایی - يك فضیلت است. محافظه کاران جدید این را وظیفه اخلاقی و تعهد اجتماعی آمریکا می دانند که می بایستی در سرتاسر جهان حضور گسترده و همه گیر داشته باشد. از نظر اینان انزواگرایی در هر شکل آن مذموم و نکوهیده است و آمریکا تنها از طریق به عهده گرفتن مسئولیت جهانی و بین المللی است که می تواند تسهیل گر اشاعه آزادی ها و ارزش های آمریکایی از قبیل سرمایه داری گردد.

۱۰ - صلح از طریق توازن قوا حادث نمی‌گردد. بیشترین میزان صلح از طریق تفوق حادث می‌گردد هرچند که ممکن است این تفوق کوتاه مدت باشد اما تلاش باید بر این اساس باشد که تفوق شکل بگیرد. عمده وظیفه رهبران ایجاد شرایطی است که مناسب برای شکل دادن به تفوق ضروری است. تفوق است که هزینه تجاوز را آنچنان سهمگین می‌سازد که کشورهای توسعه طلب ضرورتاً گرایش‌های صلح طلبانه پیدا می‌کنند. توازن قوا پذیرش وضع موجود است درحالی که می‌بایستی این امکان باشد که هر زمان شرایط مطلوب گشت در جهت تحقق ارزش‌ها و آرمان‌های برتر وضع موجود را به چالش گرفت که این تنها از طریق وجود تفوق امکان پذیر است.

۱۱ - تأکید بر کاستی‌های اخلاقی نباید باشد بلکه توجه می‌بایستی به تجدید حیات اخلاقی باشد. برخلاف محافظه‌کاران سنتی که تنبیه را به جهت توجه بیش از حد بر کمبودهای اخلاقی مطلوب می‌یابند، محافظه‌کاران جدید بر این اعتقاد هستند که تشویق اخلاق‌گرای مبتنی بر ارزش‌های سنتی پویا از قبیل مذهب از اهمیت وافر می‌بایستی برخوردار گردد.

۱۲ - توجیه ارزشی در بعضی از موارد برتر از ضرورت‌های ژئوپلیتیک است. برخلاف محافظه‌کاران سنتی که کاملاً نگاه استراتژیک به صحنه جهانی داشتند محافظه‌کاران جدید بر این باور هستند که الزامات ارزشی و اعتقادی در صورتی که بنیادی و کلیدی باشند حتی با تحمل هزینه‌های ژئوپلیتیک می‌بایستی دنبال گردند. آنچه مهم است این واقعیت است که ضرورت دارد در بعضی از مناطق و شرایط به جهت ارزش‌های دارای دموکراتیک و مقوله‌های آزادی خواهانه ملاحظات ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک قربانی گردند.

۱۳ - اصول دموکراتیک ماهیت انقلابی دارند. بدین روی ضروری است که از پرداخت بالاترین هزینه‌ها برای تداوم و حفظ این اصول خودداری نشود چرا که پویایی جامعه و تداوم قدرت جهانی تنها در بستر این اصول امکان پذیر هستند.

۱۴ - تمایز بین خیر و شر الزامی است. خیر و شر دو مقوله جدی و حقیقی هستند به این مفهوم که بعضی از گروه‌ها و یا کشورهای سیاست‌هایی را دنبال می‌کنند که از نظر اخلاقی و انسانی ایجادگر انقباض عدالت، برابری و آزادی است در حالی که بعضی از کشورهای خط‌مشی‌هایی را دنبال می‌کنند که موجب انبساط مفاهیم کلیدی آزادی، دموکراسی و سرمایه‌داری می‌گردند. پیش‌فرض‌های محافظه‌کاری جدید در عین توجه به استنباط‌های هابز، ماکیاولی، والتر که قدرت را در شکل غیرارزشی آن به تفسیر و تعبیر نشستند و به آن قدیسیت دادند به ملاحظات ارزشی جان لاک و مارکس هم توجه کردند. بدین روی است که در بطن ماهیت مذهبی طرفداران پیاده نظام شاهد نگرش‌نخبه‌گرایانه به اهمیت و الزام قدرت هم هستیم.